Дело № 5-64/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 февраля 2022 года                                                            пгт. Алексеевское РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ в отношении Бобровой С.А., «Обезличено»,

У С Т А Н О В И Л:

15 декабря 2021 года в 18 часов 30 минут Боброва С.А., являясь продавцом и находясь в магазине  «Продукты», «Обезличено» Алексеевского района РТ, продала алкогольную  продукцию (две бутылки пива «Хмельные раки») несовершеннолетней «Обезличено»
Боброва С.А. вину признала.

Суд,  выслушав доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив материалы дела, приходит к следующему:
В силу пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.
Вина Бобровой С.А.   подтверждается показаниями «Обезличено», «Обезличено», «Обезличено», «Обезличено», «Обезличено», трудовым договором №40 от 01.06.2011 года, приказом №1 от 08.01.2013 года.

Своими действиями Боброва С.А.  совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

 При назначении административного наказания Бобровой С.А.  мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

Ввиду того, что в деянии, совершенным Бобровой С.А.,  отсутствуют обстоятельства, отягчающие административную ответственность, суд назначает минимальное наказание, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16  КоАП РФ.

          Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

  Боброву С.А. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Получателем штрафа считать УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300): ИНН 1654003139, КПП 165501001, Банк получателя – отделение –НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан, р/с  401 028 104 45370000079, БИК 019205400, КБК 73111601143010006140,  УИН 0318690900000000026644475.
Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2  КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья:                                                            Имаева Л.К.